РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	13
	»
	10
	20
	21

	№
	1085

О создании межведомственной комиссии по реализации мероприятий региональной социальной программы «Повышение качества жизни пожилых людей в Кемеровской области – Кузбассе» на 2014 - 2021 годы («Кузбасское долголетие»)» в Юргинском муниципальном округе
Во исполнении Постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 26 декабря 2013г. №602 «Об утверждении комплексной региональной программы «Повышение качества жизни пожилых людей в Кемеровской области – Кузбассе на 2014-2021 годы (Кузбасское долголетие»):
1. Создать межведомственную комиссию по реализации мероприятий региональной социальной программы «Повышение качества жизни пожилых людей в Кемеровской области – Кузбассе» на 2014 - 2021 годы («Кузбасское долголетие»)» в Юргинском муниципальном округе в составе:

Председатель комиссии:

· Заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам.
Заместитель председателя комиссии:

· Заместитель главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связям.

Секретарь комиссии:

· Заместитель директора Муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Юргинского муниципального округа» (по согласованию).
Члены комиссии:

· начальник Управления социальной защиты населения администрации Юргинского муниципального округа;

· председатель местной общественной организации ветеранов Юргинского муниципального округа;

· директор Муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Юргинского муниципального округа»;
· главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Кемеровской области «Юргинская городская больница» (по согласованию);

· директор Государственного казённого учреждения «Центр занятости населения г. Юрги» (по согласованию);
· начальник Управления образования администрации Юргинского муниципального округа;
· начальник Управления культуры, молодежной политики и спорта.
2. Утвердить порядок работы комиссии по реализации мероприятий региональной социальной программы «Повышение качества жизни пожилых людей в Кемеровской области – Кузбассе» на 2014 - 2021 годы («Кузбасское долголетие»)» в Юргинском муниципальном округе, согласно Приложению №1.
3. Утвердить план мероприятий в рамках реализации комплексной региональной социальной программы «Повышение качества жизни пожилых людей в Кемеровской области» на 2014 - 2021 годы («Кузбасское долголетие»), утвержденной постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 26.12.2013 № 602, согласно Приложения №2.
4. Утвердить План заседания межведомственной комиссии, согласно Приложения №3.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам С.В. Гордееву.
	  Глава Юргинского

  муниципального округа
	      Д.К.Дадашов

	  Согласовано:

  начальник правового управления
	     Н.А.Байдракова

Приложение №1
к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа
                                                                              от 13.10.2021 №  1085
Порядок работы межведомственной комиссии и принятия решения по реализации мероприятий региональной социальной программы «Повышение качества жизни пожилых людей в Кемеровской области – Кузбассе» на 2014 - 2021 годы («Кузбасское долголетие»)» в Юргинском муниципальном округе
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия (далее - комиссия) образована на постоянной основе, целью которой является реализация мероприятий региональной социальной программы «Повышение качества жизни пожилых людей в Кемеровской области – Кузбассе» на 2014 - 2021 годы («Кузбасское долголетие»)» в Юргинском муниципальном округе.
1.2. В своей работе комиссия руководствуется:
Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области  от 26 декабря 2013г. №602 «Об утверждении комплексной региональной программы «Повышение качества жизни пожилых людей в Кемеровской области – Кузбассе на 2014-2021 годы (Кузбасское долголетие).

2. Основные задачи комиссии
Работа комиссии направлена на решение следующих задач:

2.1. совершенствование деятельности учреждений и служб, предоставляющих пожилым людям комплекс жизненно важных социально ориентированных услуг (гериатрические отделения, мобильные социальные бригады, клубы для пожилых людей, дома-интернаты, психоневрологические интернаты и другие);

2.2. внедрение стационарозамещающих технологий, создание условий и внедрение экономически обоснованных моделей обслуживания, приближение уровня социального обслуживания к потребностям общества;

2.3. реализация, расширение при необходимости, совершенствование мер социальной поддержки граждан пожилого возраста;

повышение уровня социальной адаптации пожилых людей;

2.4. поддержание жизненной активности пожилых людей мерами реабилитационного и оздоровительного характера;

2.5. содействие процессу социальной интеграции пожилых людей с привлечением общественных организаций путем продолжения обучения по программе "Университет третьего возраста";

2.6. развитие гериатрической службы Юргинского муниципального округа;

2.7. повышение доступности и качества оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам пожилого и старческого возраста;

2.8. проведение профилактических мероприятий (вакцинация лиц старше трудоспособного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания, проведение лицам старше 65 лет, проживающим в сельской местности, профилактических осмотров, включая диспансеризацию, а также диспансерного наблюдения лиц, у которых выявлены заболевания и патологические состояния);

2.9. создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами с проведением типизации при составлении индивидуальной программы предоставления социальных услуг, предусмотренной Федеральным законом от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", создание единой информационной системы, обеспечивающей обмен необходимыми данными между участниками системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, использование телемедицинских технологий;

2.10. подготовка кадров для системы долговременного ухода, включая специалистов по социальной работе, социальных работников и специалистов по уходу;

2.11. развитие системы медицинского патронажа для граждан старшего возраста.
3. Состав и порядок образования комиссии

3.1 Состав комиссии и порядок работы комиссии утверждается постановлением администрации Юргинского муниципального округа.

3.2 Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые решения.

3.3 Комиссия состоит из: председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии.

3.4 Председателем комиссии является заместитель главы Юргинского муниципального округа по социальным вопросам.

3.5 Председатель комиссии:

- возглавляет комиссию и осуществляет руководство деятельностью комиссии;

- проводит заседания комиссии;

- представляет комиссию по вопросам, относящимся к её компетенции;
- распределяет обязанности между членами комиссии;
- определяет ответственных членов комиссии по реализации мероприятий комплексной региональной программе «Кузбасское долголетие»;
- утверждает повестку заседания комиссии;
- подписывает протоколы заседаний комиссии и протоколы заочного голосования;
- утверждает принятые комиссией решения и обеспечивает их исполнение;
- в отсутствие председателя комиссии его функции исполняет заместитель председателя комиссии.

3.6 Секретарь комиссии:

- формирует повестку заседания Комиссии с учётом предложений, рекомендаций членов комиссии;

- оповещает членов комиссии не позднее, чем за три дня до заседания о дате, времени, месте его проведения и перечне вопросов, подлежащих рассмотрению;

- непосредственно до начала заседания комиссии сообщает о невозможности присутствия отдельных членов комиссии, если таковые есть;

- ведет протокол в котором фиксирует результаты рассмотрения решения комиссии;

- готовит информацию о ходе выполнения решений, принятых на заседании комиссии;
- выполняет поручения председателя комиссии или заместителя председателя комиссии.
4. Функции комиссии

Комиссия выполняет следующие функции:

4.1. Обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления Юргинского муниципального округа с общественными объединениями, иными организациями и учреждениями при рассмотрении вопросов по реализации мероприятий комплексной региональной программы «Кузбасское долголетие».

4.2. Подготовка предложений по координации деятельности организаций и учреждений, участвующих в реализации мероприятий «Кузбасское долголетие».

4.3. Оценка эффективности реализуемых мер, направленных на реализацию мероприятий комплексной региональной программы «Кузбасское долголетие».

 4.4. Обобщение и распространение опыта работы по реализации мероприятий комплексной региональной программы «Кузбасское долголетие».
5. Права комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на неё функций имеет право:
5.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы у медицинских организаций, общественных объединений, организаций и учреждений, а также у должностных лиц.
5.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей медицинских организаций, представителей общественных объединений, организаций.
5.3. В установленном порядке вносить на рассмотрение главе Юргинского муниципального округа предложения, входящие в компетенцию комиссии.
6. Организация деятельности комиссии

6.1. Решения комиссии принимаются на заседаниях, путём голосования.

Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя комиссии.

6.2 Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

6.3. В случае необходимости, могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
6.4. Заседание комиссии считается правомочным если на нем присутствовало более половины ее членов.

6.5. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.
6.6..Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

6.7 Члены комиссии участвуют в заседании лично.

6.8..Решения комиссии, принятые на заседании комиссии, оформляются протоколом в течение 5 дней со дня проведения заседания комиссии.

6.9. Протокол заседания комиссии подписывается председателем, секретарем и членами комиссии, присутствовавших на заседании.

6.10. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с её компетенцией, направляются для реализации в организации и учреждения.